
C O M U N A   S A N I O B 
   

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro  
web.site: www.saniob.ro  

 
 

D I S P O Z I Ţ I A    Nr. 24 
din 02.03.2021 

 
privind constituirea comisiei pentru efectuarea inspecției și monitorizarea  

acordării dreptului la servicii sociale în baza Legii nr.448/2006 
 

 Având în vedere referatul secretarului general al comunei Sâniob, nr.704/02.03.2021. 
În baza prevederilor: 

• Legea 448/2006 - privind protecţia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea nr. 89/05.02.2010 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 (M.O. nr. 
103/15.02.2010) 

• Ordinul nr. 432 din 14.mai.2007 pentru aprobarea procedurii de acordare a drepturilor 
prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. b), e) - g) si Ia alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind 
protecţia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările si completările 
ulterioare 

În temeiul art. 155 alin.(1) lit ”d” și art. 196 alin. 1 lit. ”b” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Primarul comunei Sâniob emite prezenta, 
D I S P O Z I Ț I E : 

 
Art.1 Se constituie comisia pentru efectuarea inspecției și monitorizarea acordării dreptului 

la servicii sociale în baza Legii nr.448/2006- privind protecţia si promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în următoarea componență: 

- OPRE VIOREL-FLORIAN - viceprimar 
- BRAUN IOAN – referent social, 
- KUIN-NAGY LORANT – inspector mediu, 
Art.2. Comisia nominalizată la art.1 va efectua inspecții în teren, la domiciliul beneficiarilor 

de prestații sociale în baza Legii nr.448/2006- privind protecţia si promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea identificării situațiilor în care 
aceștia își schimbă domiciliul sau, după caz, reşedinţa în altă unitate administrativ-teritorială decât cea de 
domiciliu sau de reşedinţă declarat odată cu depunerea cererii. 
        Art.3.     Cu ducerea la îndeplinire a acestei dispoziții se încredințează comisia nominalizată la 
art.1. 

Art. 4 . Prezenta Dispozitie poate fi contestata conform prevederilor Legii nr.554/2004 privind 
contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică: 
- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Bihor; 
- Membrilor comisiei nominalizate la art.1; 
- la dosar. 

 
              P R I M A R,                                                      contrasemnează, 
          ZATYKO JACINT                                            SECRETAR  GENERAL     
                                                                                      MELA MARIA-ELENA  

   
 



 

C O M U N A   S A N I O B 
   

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128 

e-mail: registratura@saniob.ro  
web.site: www.saniob.ro  

Nr.704/ 02.03.2021 
APROB, 
PRIMAR 

ZATYKO JACINT 
 

R E F E R A T 
 

privind constituirea comisiei pentru efectuarea inspecției și monitorizarea  
acordării dreptului la servicii sociale în baza Legii nr.448/2006 

 
 Având în vedere Legea 448/2006 - privind protecţia si promovarea drepturilor persoanelor 
cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și Hotărârea nr. 89/05.02.2010 pentru 
modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
268/2007 (M.O. nr. 103/15.02.2010) 
 Conform Ordinului nr. 432 din 14.mai.2007 pentru aprobarea procedurii de acordare a 
drepturilor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. b), e) - g) si Ia alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia 
si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările si completările ulterioare: 

,,Art. 19. - În cazul în care persoana beneficiară a drepturilor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. b), 
e)-g) şi la alin. (2) din Legea nr. 448/2006 îşi schimbă domiciliul sau, după caz, reşedinţa în altă unitate 
administrativ-teritorială decât cea de domiciliu sau de reşedinţă, direcţia teritorială plătitoare a acestor 
drepturi, la solicitarea beneficiarilor, are obligaţia de a transfera cererea şi actele doveditoare care au stat 
la baza deschiderii dreptului, însoţite de situaţia privind data până la care s-a efectuat plata drepturilor şi 
sumele restante, la direcţia teritorială în a cărei rază beneficiarul şi-a stabilit noul domiciliu sau, după caz, 
reşedinţa. 
           Art. 20. - (1) Pentru determinarea situaţiilor de natură a genera încetarea sau suspendarea 
drepturilor prevăzute la art. 12 alin. (1) lit. b), e)-g) şi la alin. (2) din Legea nr. 448/2006, conform art. 11 
şi 13, autorităţile competente transmit direcţiilor teritoriale, lunar, până la data de 5 a fiecărei luni, tabelul 
nominal cu persoanele aflate în aceste situaţii, precum şi data la care acestea s-au produs. 
(2) Autorităţile prevăzute la alin. (1) sunt următoarele:  
a) primăria, pentru situaţiile prevăzute la art. 11 alin. (1) lit. a) şi la art. 13 alin. (1) lit. a), precum şi 
pentru orice modificări cunoscute de aceasta cu privire la realizarea de venituri profesionale de către 
beneficiari, de natură a genera încetarea sau suspendarea drepturilor; 
b) direcţia generală de asistenţă socială şi protecţia copilului, pentru situaţiile prevăzute la art. 11 alin. 
(1) lit. a), c) şi d) şi la art. 13 alin. (1) lit. b)-d) şi f); 
c) inspectoratul judeţean de poliţie, pentru situaţiile prevăzute la art. 13 alin. (1) lit. e).,, 

Cunoscând faptul că în comuna Sâniob există situații în care beneficiarii nu locuiesc la domiciliul 
declarat,  

În temeiul art. 155 alin.(1) lit ”d” și art. 196 alin. 1 lit. ”b” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 Propun primarului comunei Sâniob, 
 
Emiterea unei dispoziții pentru constituirea comisiei pentru efectuarea inspecției și 

monitorizarea acordării dreptului la servicii sociale în baza Legii nr.448/2006, comisie care va efectua 
inspecții în teren, la domiciliul beneficiarilor de prestații sociale în baza Legii nr.448/2006- privind 
protecţia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în vederea identificării situațiilor în care aceștia își schimbă domiciliul sau, după caz, reşedinţa în 
altă unitate administrativ-teritorială decât cea de domiciliu sau de reşedinţă declarat odată cu depunerea 
cererii. 
 

SECRETAR GENERAL, 

MELA MARIA-ELENA 


